---

1) In 1. sent. 1. dist. 39. qu. 2. art. 1. De verit. qu. 5. art. 1, c. Providentia includit et scientiam et voluntatem; sed tamen essentialiter in cognitione manet, non quidem speculativa, sed practica; potentia autem executiva est providentiae.

2) C. g. I. 3. c. 77. Attendendum est autem, quod ad providentiam duo requiruntur, ordinatio scilicet, et ordinis executio. Quorum primum fit per virtutem cognoscitivam: unde qui perfectioris cognitionis sive cogitationis sunt, ordinatores aliorum dicuntur; sapientis enim est ordinare. Secundum vero fit per virtutem operativam. E contrario autem se habet in his duobus; nam tanto perfectior est ordinatio, quanto magis descendit ad minima; minimorum autem executio concedet inferiorem virtutem effectui proportionatam. In Deo autem, quantum ad utrumque, summa perfectio invenitur; est enim in eo perfectissima sapientia ad ordinandum, et virtus perfectissima ad operandum. Oportet ergo quod ipse per sapientiam suam omnium ordines disponat, etiam minimorum; exequatur vero minima sive infima per alias inferiores virtutes, per quas ipse operatur, sicut virtus universalis et altior per inferiorem et particularem virtutem. Conveniens est igitur, quod sint inferiores virtutes agentes, divinae providentiae executrices. S. Th. 1. qu. 22. art. 3.

Da nun aber Alles in der Welt geordnet ist, so müssen auch diese zweiten Ursachen, welche als ausführende Kräfte im Dienste der göttlichen Providenz stehen, einander gegenseitig wieder untergeordnet sein. Die göttliche Providenz fordert ihrem Begriffe nach nicht blos eine Ordnung der Wirkungen, sondern auch eine Ordnung der Ursachen. Es muss die Reihe der secundären Ursachen in continuirlicher Folge von den höchsten zu den niedrigsten herablaufen, und gerade in dieser gegenseitigen Unterordnung zu einander müssen sie den Plan der göttlichen Vorsehung zur Ausführung bringen <sup>1)</sup>).

### §. 160.

Diejenigen Wesen nun, welche vermöge ihrer Natur am höchsten und Gott am nächsten stehen, sind die geistigen Wesen, die intellectuellen Substanzen. Sie sind folglich auch die höchststehenden unter jenen Ursachen, welche den Plan der göttlichen Vorsehung zur Ausführung zu bringen haben. Und daraus folgt wiederum, dass sie es sind, durch welche alle untergeordneten Wesen bewegt und geleitet werden. Sie allein sind ja durch sich selbst thätig, in so fern sie nämlich vermöge ihrer Freiheit Herren über ihr Thun sind, und da dasjenige, was durch sich (*per se*) ist, immer als die Ursache dessen betrachtet werden muss, was blos durch ein Anderes ist, so müssen die geistigen Wesen nothwendig leitend und bewegend zu jenen Dingen sich verhalten, welche sich nicht selbst bewegen, sondern blos durch ein Anderes bewegt werden <sup>2)</sup>).